CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO Nº 344/2025

Autoria: Ana Vitoria Tavares dos
Santos Melo, Antonio Pereira de
Sousa, Gilmar Antonio dos Santos,
Gilmar Silva Tavares, Mauricio Pereira
de Carvalho, Pedro Marconi de Sousa
Rodrigues
Nº do Protocolo: 1004/2025
Protocolado em: 08/07/2025 14h23

Apresenta  demandas  da  comunidade  da
Matinada  repassadas  na  reunião  da  Câmara
Itinerante em 26/06/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresentamos a  Vossa Excelência,  nos  termos do art.  137,  do  Regimento Interno,  a  presente
indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a necessidade
acima mencionada, tendo em vista trata-se de um atendimento à comunidade.
No  dia  26/06/2025,  no  pátio  da  Igreja  Nossa  Senhora  Aparecida,  situada  na  Comunidade  da
Matinada, foi realizada a 3ª reunião itinerante da Câmara Municipal.
Os moradores expuseram as necessidades da comunidade:

Infraestrutura:
 Recuperação da estrada e construção de bueiro na rua do Campo;
 Esgoto a céu aberto e necessidade de limpeza urgente;
 Instalação de mata-burro em alguns locais
 Limpeza dos rios da comunidade;
 Instalação de ponto de ônibus;
 Avaliação e instalação de lombadas ou radares;
 Melhorias no campo e vestiário: alambrado, iluminação e traves novas;
 Instalação de parquinho infantil e academia ao ar livre;
 Reforma da escola doada à associação.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 04/08/2025 às 15:46:40 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o,

 A
nt

on
io

 P
er

ei
ra

 d
e

So
us

a,
 G

ilm
ar

 A
nt

on
io

 d
os

 S
an

to
s,

 G
ilm

ar
 S

ilv
a

Ta
va

re
s,

 M
au

ric
io

 P
er

ei
ra

 d
e

Ca
rv

al
ho

, P
ed

ro
M

ar
co

ni
 d

e
So

us
a

Ro
dr

ig
ue

s
e

m
ai

s
0

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

CS
N

Q
-G

U
O

KI
-R

AC
U

J-O
H

3X
M

-U
N

9D
R

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/4CSNQ-GUOKI-RACUJ-OH3XM-UN9DR
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/4CSNQ-GUOKI-RACUJ-OH3XM-UN9DR

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

Iluminação e Energia:
 Religação da luz na Rodovia KM 72 (próximo ao sítio do Poeta);
 Ligação de energia na casa do Sr. Itamar, único morador sem energia;
 Instalação de postes na rua Novo Horizonte (sem iluminação);
 Extensão da iluminação pública em pontos da comunidade.

Transporte:
 Solicitação de esclarecimentos à empresa São Luiz sobre o valor das passagens.

Serviços Públicos:
 Regularização da entrega de correspondências pelos Correios;
 Inclusão dos nomes das ruas nas contas da Copasa.

Saúde:
 Reforma da Unidade Básica de Saúde (UBS), com melhorias na acessibilidade;
 Ampliação do atendimento médico (atualmente quinzenal);
 Contratação de técnica de enfermagem;
 Contratação de médico pediatra.

Projetos Sociais:
  Implantação  de  oficinas  e  cursos:  dança,  ginástica,  artesanato,  costura  e
profissionalizantes.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 04/08/2025 às 15:46:40 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o,

 A
nt

on
io

 P
er

ei
ra

 d
e

So
us

a,
 G

ilm
ar

 A
nt

on
io

 d
os

 S
an

to
s,

 G
ilm

ar
 S

ilv
a

Ta
va

re
s,

 M
au

ric
io

 P
er

ei
ra

 d
e

Ca
rv

al
ho

, P
ed

ro
M

ar
co

ni
 d

e
So

us
a

Ro
dr

ig
ue

s
e

m
ai

s
0

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

CS
N

Q
-G

U
O

KI
-R

AC
U

J-O
H

3X
M

-U
N

9D
R

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/4CSNQ-GUOKI-RACUJ-OH3XM-UN9DR

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Indicação Nº 344/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 08/07/2025 14:22:41
Hash Interno: ymq4g668lcxnjgztfjucb0br5mzq3xca2mupwaz4

Chave de Verificação

4CSNQ-GUOKI-RACUJ-OH3XM-UN9DR
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

137.***.***-59 Ana Vitoria Tavares dos Santos Melo Assinado em 08/07/2025 14:23

760.***.***-34 Antonio Pereira de Sousa Assinado em 08/07/2025 14:23

120.***.***-19 Gilmar Antonio dos Santos Assinado em 08/07/2025 14:23

941.***.***-87 Gilmar Silva Tavares Assinado em 08/07/2025 14:23

958.***.***-15 Mauricio Pereira de Carvalho Assinado em 08/07/2025 14:23

675.***.***-68 Pedro Marconi de Sousa Rodrigues Assinado em 08/07/2025 14:23

Esta folha foi gerada automaticamente em: 04/08/2025 às 15:46:40 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o,

 A
nt

on
io

 P
er

ei
ra

 d
e

So
us

a,
 G

ilm
ar

 A
nt

on
io

 d
os

 S
an

to
s,

 G
ilm

ar
 S

ilv
a

Ta
va

re
s,

 M
au

ric
io

 P
er

ei
ra

 d
e

Ca
rv

al
ho

, P
ed

ro
M

ar
co

ni
 d

e
So

us
a

Ro
dr

ig
ue

s
e

m
ai

s
0

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

CS
N

Q
-G

U
O

KI
-R

AC
U

J-O
H

3X
M

-U
N

9D
R

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/6063/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/4CSNQ-GUOKI-RACUJ-OH3XM-UN9DR
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/4CSNQ-GUOKI-RACUJ-OH3XM-UN9DR